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ДО 
АКРЕДИТАЦИОННИЯ СЪВЕТ 
НАОА 

 
ДОКЛАД 

 
от Постоянната комисия за следакредитационно наблюдение и контрол 
 

 
              Относно: Следакредитационно наблюдение и контрол по изпълнение на 
препоръките, формулирани в решението на Aкредитационния съвет на НАОА от 
27.01.2022 г. (Протокол №2) при програмната акредитация на професионално 
направление 3.7. „Администрация и управление“ в Технически университет – 
Габрово,  с обща оценка 8,33 (осем цяло и тридесет и три стотни). Процедурата се 
провежда в рамките на 30-месечния следакредитационен период.  
 
 

ХРОНОЛОГИЯ НА ПРОЦЕДУРАТА: 
1. В изпълнение на утвърдения от Акредитационния съвет на НАОА план-график 

за дейността по следакредитационно наблюдение и контрол, съгласно чл. 81, ал. 2 от ЗВО 
(изм. и доп., ДВ, бр. 17 от 25.02.2020 г.), през 2024 г. стартира процедура за 
следакредитационно наблюдение и контрол на професионално направление 3.7. 
“Администрация и управление“ в Технически университет - Габрово. Професионалното 
направление е получило програмна акредитация, с обща оценка 8,33 (осем цяло и 
тридесет и три стотни) с решение на Акредитационния съвет на НАОА от 27.01.2022 г. 
(Протокол №2).  

Техническият университет - Габрово е акредитиран да обучава студенти по 
професионално направление 3.7. „Администрация и управление“ за: 

ОКС „бакалавър“ по: 
• „Стопанско управление“ – редовна и задочна форма на обучение; 
• „Публична администрация“ – редовна и задочна форма на обучение.  
ОКС „магистър“ по: 
• „Стопанско управление“ – с магистърски програми „Управление на бизнеса“, 

„Управление на човешките ресурси“ и „Управление на проекти“ - редовна и задочна 
форма на обучение; 

• „Стопанско управление“ – с магистърска програма „Управление на проекти“ -
дистанционна форма на обучение; 

• „Публична администрация“ – редовна и задочна форма на обучение. 
Срокът на валидност на акредитацията е до следващата програмна акредитация, 

съгласно чл. 81, ал. 2 на ЗВО и Графика за акредитация на професионалните направления.  
2. Определеният от Акредитационният съвет капацитет на професионалното 

направление е 550 студенти (редовна и задочна форма на обучение) за ОКС „бакалавър“ 
и 200 студенти (редовна, задочна и дистанционна форми на обучение) за ОКС 
„магистър“.  

Общо за професионалното направление: 750 студенти (редовна, задочна и 
дистанционна форми на обучение).  

3. Процедурата по следакредитационното наблюдение и контрол се осъществява 
на основание чл. 79 от Правилника за дейността на НАОА. 

4. В съответствие с чл. 79, ал. 1 от Правилника за дейността на НАОА и 
процедурата за САНК при оценка „от 6,00 до 10,00“, с уведомително писмо (изх. № OA-
06-1375/14.06.2024 г.) зам.-председателят на НАОА по САНК изисква от Технически 
университет - Габрово да представи доклад за изпълнението на препоръките. Ректорът  е 
представил в НАОА (писмо с вх. № ОА-06-2131/24.09.2024 г.) доклад за изпълнение на 
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препоръките, утвърден с решение на Академичния съвет на Технически университет - 
Габрово от 18.07.2024 г. (Протокол №12). 
 
             На заседание, проведено на 14.11.2024 г. (Протокол №21) ПК за САНК обсъди 
доклада на наблюдаващия процедурата по САНК доц. д-р инж. Юри Цановски и 
прие: 

 
КОНСТАТАЦИИ И ОЦЕНКИ ПО ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ПРЕПОРЪКИТЕ: 
 
Препоръка №1: Да бъде възприета практиката за включване на 

преподаватели от други ВУ и на потребители на кадри в държавни изпитни 
комисии при оценяването на студентите от ПН 3.7 в ТУ-Габрово. Срок: постоянен. 

Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 
 В доклада на ректора се посочва, че в съответствие с чл. 36, ал. 6 от Правилника 
за организация на учебната дейност в ТУ-Габрово в състава на Държавната изпитна 
комисия могат да се включват външни за ТУ-Габрово лица (с научна степен, както и 
наложени в практиката специалисти). В тази връзка е взето решение от катедра 
„Мениджмънт“ (Протокол №2/22.03.2023 г.) за включване във всеки Държавен изпит за 
специалност „Стопанско управление” на представител на бизнес организации и 
институции - потребители на кадри. В следствие на това решение са проведени 8 
държавни изпита за учебните 2022/2023 г. и 2023/2024 г., като в заповедите за 
сформиране на комисии фигурира представител на бизнес организации – потребител на 
кадри. Катедра „Социални и стопански науки”, профилираща за специалност „Публична 
администрация”, при провеждането на два държавни изпита, е включила в състава на 
комисиите представител на институции, потребители на кадри. 
 Доказателства, които удостоверяват дейностите по изпълнение на 
препоръката: 

- Доклад на ректора; 
- Приложение ІІ.1.1 - Препис от Протокол №2/22.03.2023 г. от КС на катедра 

„Мениджмънт”; 
- Приложение ІІ.1.2 - Заповеди на Ректора на ТУ-Габрово за сформиране на 

Държавни изпитни комисии за специалност „Стопанско управление“ – 8 бр.; 
- Приложение ІІ.1.3 - Заповеди на Ректора на ТУ-Габрово за сформиране на 

Държавни изпитни комисии за специалност „Публична администрация“ – 2 бр. 
Оценка за изпълнение на препоръката: Препоръката се изпълнява. 
 
Препоръка №2: Да се увеличи делът на преподавателите с научна 

степен/академична длъжност по ПН 3.7. „Администрация и управление. Срок: 
постоянен. 

Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 
В доклада на Постоянната комисия по стопански науки и управление, приет на 

15.12.2021 г. (Протокол №37), е записано: 
„9 (28 %) от общо 32 преподаватели, осигуряващи обучението в ПН 3.7. 

„Администрация и управление“ в двете ОКС, притежават научни степени и/или 
заемат академични длъжности по професионалното направление. 

Констатира се несъответствие между квалификацията на някои от 
преподавателите и на някои от преподаваните от тях дисциплини.“ 

В доклада на ректора се посочва, че обучението в ПН 3.7. „Администрация и 
управление“ се извършва във факултет „Стопански” на ТУ – Габрово, с включени общо 
четири катедри с общ академичен състав 38 преподаватели на ОТД, от които 19 – 
хабилитирани. 
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В следакредитационния период висшето училище е завършило две процедури по 
израстване в академична длъжност „доцент“: 

- за нуждите на катедра „Мениджмънт” от 16.12.2021 г. (конкурсът е финализиран 
след представяне в НАОА на документацията за програмна акредитация на ПН); 

- за нуждите на катедра „Социални и стопански науки” от 18.12.2023 г. 
Съгласно приложение II.3.2 – списък на преподавателите, провеждащи обучение 

в ПН 3.7. и за двете ОКС, преподавателят спечелил конкурса за АД „доцент“ за катедра 
„Социални и стопански науки ” е „доктор“ в ПН 3.8. Така броят на преподавателите в 
ПН 3.7. е увеличен с един (общо 10 преподавателя), но относителният дял се е запазил 
поради увеличения списъчен състав на преподавателите, осигуряващи обучението 
в професионалното направление. 

Доказателства, които удостоверяват дейностите по изпълнение на 
препоръката: 

- Доклад на ректора; 
- Приложение ІІ.2.1 – Документи, удостоверяващи успешно приключил конкурс 

за заемане на академичната длъжност „доцент” в ПН 3.7. „Администрация и управление“ 
за нуждите на катедра „Мениджмънт”; 

- Приложение ІІ.2.2 – Документи, удостоверяващи успешно приключил конкурс 
за заемане на академичната длъжност „доцент” в ПН 3.7. „Администрация и управление“ 
за нуждите на катедра „Социални и стопански науки ”; 

- Приложение ІІ.3.2 – Списък на преподавателите със съответствие между 
преподаваните дисциплини и квалификацията и компетенциите на преподавателския 
състав, осигуряващ обучението в ПН 3.7. 

Оценка за изпълнение на препоръката: Препоръката се изпълнява частично. 
 

Препоръка №3: Да се осигури съответствие между преподавани дисциплини 
и квалификация и компетенции на преподавателския състав. Срок: постоянен. 

Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 
В доклада на ректора се посочва, че e „установено пълно съответствие между 

преподаваните дисциплини в специалностите от професионалното направление, от 
една страна, и квалификацията по научна степен и академична длъжност на 
преподавателите и техните компетенциите, от друга“. В подкрепа на това твърдение 
са представени данни за преподавателите, водещи дисциплини от учебните планове на 
специалности „Стопанско управление” и „Публична администрация”, ОКС „бакалавър” 
и ОКС „магистър” (Приложение II.3.1), както и съответствие между преподаваните 
дисциплини и квалификацията и компетенциите на преподавателския състав, 
осигуряващ обучението в ПН 3.7. (Приложение II.3.2.).  

В доклада се посочва още, че необходимите компетенции по преподаваните 
дисциплини са доказани и с издателската и публикационната дейност на 
преподавателския състав. В следакредитационния период са издадени 12 учебника и 
учебни пособия, а публикационната дейност на академичния състав е изключително по 
тематиката на дисциплините от учебните планове (Приложение II.3.3). 

Доказателства, които удостоверяват дейностите по изпълнение на 
препоръката: 

- Доклад на ректора; 
- Приложение ІІ.3.1 - Списъци на обучаващи катедри и водещи преподаватели по 

дисциплини от учебните планове на специалности „Стопанско управление” и „Публична 
администрация”, ОКС „бакалавър” и ОКС „магистър”; 

- Приложение ІІ.3.2 – Списък на преподавателите със съответствие между 
преподаваните дисциплини и квалификацията и компетенциите на преподавателския 
състав, осигуряващ обучението в ПН 3.7.; 



4 
 

- Приложение II.3.3 - Издателска и публикационна дейност на преподавателите по 
тематиката на преподаваните дисциплини в специалностите от ПН 3.7. „Администрация 
и управление“. 

Оценка за изпълнение на препоръката: Препоръката се изпълнява. 
 
Препоръка №4: Да се увеличи публикационната активност на 

преподавателския състав в реферирани/индексирани издания и в издания с импакт 
фактор/ранг. Срок: постоянен. 

Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 
В доклада на Постоянната комисия по стопански науки и управление, приет на 

15.12.2021 г. (Протокол №37), е записано: 
„През периода 2017- юни 2021 г. преподавателите на първи ОТД, осигуряващи 

обучението в ПН 3.7 „Администрация и управление“, са осъществили 110 публикации 
по проблематиката на професионалното направление, от които 99 (90,0%) в 
страната и 11 (10,0 %) в чужбина. 

Изчисленият среден брой публикации на един преподавател в страната е 0,58, а 
за публикациите в чужбина съответно е 0,06. Относителен дял на публикациите в 
реферирани научни списания и сборници спрямо общия брой на публикациите в 
професионалното направление през последните 5 години е 13,6%. Публикациите в 
научни издания с импакт фактор и импакт ранг са 2 (1,8% от всички публикации или 
0,012 публикации на 1 преподавател).“ 

В доклада на ректора се посочва, че публикационната активност на 
преподавателския състав за 30-месечния следакредитационен период е увеличена. 
Реализирани са общо 137 публикации, от които 34 статии (18 международни и 16 
национални списания) и 103 изнесени и публикувани доклада (85 доклада от 
международни конференции и 18 национални и университетски конференции).  

От всички 137 публикации, 21 са в издания с IF или SJR, 10 са реферирани в 
SCOPUS, а останалите са в научни издания в чужбина или в български научни издания с 
научно рецензиране, включени в референтния списък на НАЦИД. 

От представените данни се забелязва значително увеличение: 
- средният брой публикации за отчетния период (30 месеца) за един преподавател 

за страната е 0.36, а от международно участие е 1.08; 
- относителният дял на публикациите в реферирани научни списания и сборници 

(включени в референтния списък на НАЦИД) е 100%; 
- публикациите в научни издания с импакт фактор и импакт ранг за 

следакредитационния период са 31 или 22.6% от всички публикации. 
Доказателства, които удостоверяват дейностите по изпълнение на 

препоръката: 
- Доклад на ректора; 

  - Приложение ІІ.4.1 - Списък на публикациите на преподавателите, осигуряващи 
обучението в ПН 3.7. „Администрация и управление”, в научни издания в чужбина и в 
български научни издания с научно рецензиране, включени в референтния списък на 
НАЦИД – 2022-2024 г.; 
  - Приложение ІІ.4.2 - Списък на публикациите на преподавателите от ПН 3.7. 
„Администрация и управление” в научни издания с IF или SJR. 

Оценка за изпълнение на препоръката: 
Препоръката се изпълнява. 
 
 
ЗАКЛЮЧИТЕЛНА ОЦЕНКА НА ПК за САНK: 
 
Техническият университет - Габрово изпълнява  препоръки №1, №3 и №4, и 

изпълнява частично препоръка №2, формулирани в решението на 
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Акредитационния съвет от 27.01.2022 г. (Протокол №2) при програмната 
акредитация на професионално направление 3.7. „Администрация и управление“ 
за образователно-квалификационните степени „бакалавър“ и „магистър“,  с обща 
оценка 8,33 (осем цяло и тридесет и три стотни).  

                      
ПРОЕКТ ЗА РЕШЕНИЕ НА АКРЕДИТАЦИОННИЯ СЪВЕТ: 
 
1. Утвърждава доклада на ПК за САНК относно следакредитационното 

наблюдение и контрол по изпълнение на препоръките, формулирани в решението 
Акредитационния съвет от 27.01.2022 г. (Протокол №2) при програмната 
акредитация на професионално направление 3.7. „Администрация и управление“ 
за образователно-квалификационните степени „бакалавър“ и „магистър“ в 
Технически университет – Габрово, с обща оценка 8,33 (осем цяло и тридесет и три 
стотни).  

2. Акредитационният съвет констатира, че Техническият университет - 
Габрово изпълнява  препоръки №1, №3 и №4, и изпълнява частично препоръка №2, 
формулирани в решението на Акредитационния съвет от 27.01.2022 г. (Протокол 
№2) при програмната акредитация на професионално направление 3.7. 
„Администрация и управление“ за образователно-квалификационните степени 
„бакалавър“ и „магистър“,  с обща оценка 8,33 (осем цяло и тридесет и три стотни).  

3. Техническият университет – Габрово да осигури изпълняването на 
Препоръка №2 до следващата програмна акредитация. 

- Препоръка №2: Да се увеличи делът на преподавателите с научна 
степен/академична длъжност по ПН 3.7. „Администрация и управление. 

  
                                                                                           
                                                                                           

            Председател на ПК за САНК:  

22.11.2024 г.

X  

Signed by: Iliya Dimitrov Gyudzhenov   
    

(проф. д-р Илия Гюдженов) 
   

 
 
Съгласуван със зам.-председателя на НАОА по САНК: 

X
ПРОФ. Д.Н.К. МАРИЯ ШНИТЕР
ЗАМ.-ПРЕДСЕДАТЕЛ НА НАОА ПО САНК
Signed by: Maria Antonova Schnitter    
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